id quod ait diuus Ioannes : Deus charitas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.

1. Ioan. 4.

In cornu filio olei.] Pro oleo est in hebraico xamen: quod nomen significat oleū, vt Exodi 27. Oleū de arboribus oliuarum. Et pinguedinem, vt Ge. 27. Et de pinguedine terræ. Septuaginta verterunt: In loco pingui Thargum: In mōte excelso, & in tera pingui. Pagninus: In colle, in loco pingui. Nonnulli existimant appellari Iudæam filium olei ob oliuarum, quibus abundat, multitudinem, R. Ioseph scriptor apud hebræos magni nominis Hierosolyma inquit ita appellari ob regem & sacerdotem, qui erant in ea, qui oleo vnguebantur. Huic expositioni fauere videtur id, q̄ est apud Zach. c. 4. Isti sunt duo filij olei, qui assisūt dominatori vni versæ terre. Vbi per filios olei intelliguntur rex & sacerdos: Hoc est Zorobabel & Iesus filius Iosedec. Ego existimo ob eā causam præcipuè Hierosolymā appellari montē pinguē, quia ibi Christus docuit, & inde exiuit euangeliū, quo impinguat us est mundus, qui antea aridus & macilētus erat.

Plantauit vineā electam.] Pro vinea electa est in Hebraico forek, quæ vox significat vitē optimam, cuius vuc nō habet acinos. Thargum vertit, Plantā vitis electe, Septuaginta habent vineā forek. Pagninus: Plantauit eam plantis vitis optimæ. Quæ omnia eandem habent intelligentiam.

Fecit labruscas.] Pro labruscas vertit Aquila fructus pessimos. Septuaginta spinas. Quibus Iudæi Dominum corona uerunt. O fructū acerbissimū, Ad hoc spectaculū considerādū inuitātur in Canticis piorū animæ, vbi scriptū est. Egre dimini filiæ Siō, & videte regē Salomonē in diademate, quo coronauit eū mater sua in die desponsationis suæ. O regē, o diadema, o matrē synagogā, imō hac in re immanissimā no uercā, quæ regē nostrū tā dura & aspera corona coronasti. Quid ego in tā impio facinore deplorē? aut quibus verbis cōquerar tā nefariū scelus? Verū et si Iudæi Christū spinis coronarunt, illius tamē coronæ mysteriū non cognouerūt. Significabat enim corona illa fore, vt Christus ecclesiam de gētibus antea impiis cōgregaret. Populus enim in orbe circūstantis corona appellatur: Nos autē qui ante cognitionē Christi eramus spīne, collecti ex sentibus & dumis circūdamus Christi preciosissimum caput, regemq; illum altissimū summa cæli tēpla diuina maiestate complentē coronamus.

Cant. 3.

Pascetur agni iuxta ordinem suum.] Chaldeus paraphrastes pro agnis interpretatur sanctos pauperes. Quæ interpretatio nostrā versionē mirabiliter explicat. Verū. n. Christi ani,

Matth. 3.

ani, quos propheta agnos appellauit, sancti pauperes sunt, de quibus apud Matth. Christus ait: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Septuaginta habent: Pascentur direpti quasi tauri. Hoc est, hi quos Christus eripuit à dæmonis potestate, pascentur ut tauri. Ex quibus colliges veros Christianos esse agnos, & sanctos pauperes, & tauros. Hi qui sunt innocentia agni, sunt animi fortitudine tauri. Fortasse ideo sancti martyres tauri vocantur, quoniã in mundo, tanquam in ludorum atrio & circo, ab immanissimis tyrannis exagitabantur, donec inauditis suppliciis & acerbissimis vulneribus cõfossi sanguinem pro Christo fuderent: cuius sanctissimi numinis sua morte clarissimum testimonium tribuebant. Nos verò excellentes illos viros, qui in fide, spe, & charitate conseruanda varios cruciatus corporis, mortem, & exilium æquo & alacri animo tulerunt, nobis semper proponamus, ut eos contemplantes mentes nostras ipsa cogitatione conformemus.

Aduena comedens.] In Hebraico est garim iochelu. Deriuatur hoc nomen garim à verbo gur, quod significat aduenam esse & peregrinari. Ideo Pagninus vertit: Qui peregrinantur. Et rectè quidem. Sunt enim iusti in hoc mundo peregrini, nullam hic habentes permanentem ciuitatem, sed futuram inquirentes. Id intelligentes sancti patres Abraham, Isaac, & Iacob cõfitebantur, ut diuinæ literæ asserunt, se esse peregrinos & hospites super terram. Ad eos alludebat regius vates dicens: Aduena ego sum apud te, & peregrinus sicut omnes patres mei. Qui verò sunt habitatores terræ, & hoc mundo tanquã ciuitate, nõ tanquã hospitio vtuntur, euertentur, & in æternas tenebras relegabuntur. Id minatur illis D. Ioan. Apost. ita in Apocal. dicens: Væ væ væ habitantibus in terra. Improbis Cain, qui cæco inuidiæ impetu innocentem fratrem occidit, condidit urbem in terra ut in ea habitaret, quemadmodum diuinæ literæ testantur. At iustus Abel tanquã peregrinus nullam condidit ciuitatem. Superna est enim Sanctorum ciuitas, ad quam viri iusti aspirant, & tendunt, ubi Deo in æternum transacto itinere fruuntur. Peregrinandi enim Deus in hac vita nobis diuersorium dedit, non habitandi. Et quoniam hoc verbum gur significat etiam timere & congregare, seu colligere. poterat verti ex Hebræo: Timetes seu congregantes. Iusti enim Deum venerantur, & filiali amore timent, & seipfos congregant & colligunt, nõ terram sed cælum quærentes. Et ut vniones etiam in mari orientur, plus tamen

Hebr. 13.
Psal. 38.Apo. 8.
Gen. 4.

Simile.

tamen cognationis habent cum cælo, cuius colorem & pulchritudinem suo modo repræsentant: sic viri, qui excelsis animis in terra diuina colunt studia, magis è cælo pendunt, quàm à terra, in qua peregrinantur. At homines improbi, turbulentis cogitationibus exagitati & impediti, tantùm abest, vt seipsos colligant & congregent, vt etiam se dispergât, & in varia ac turbulenta negocia distrahant. Sunt, vt ait *Seneca*, veluti lacus quidam nunquam quiescens, ad quem multi concurrunt, eum exhaurientes & conturbantes.

Seneca.

Argumentum capituli sexti.

Scribit Esaias se vidisse Deum in folio excelsio & sublimi sedentem, quo viso seipsum abiicit & extenuauit Nulla conscientię mortifera vulnera in animo habebat diuinus vates, nullas funestas laves, quin potius vir erat sanctitate eximia & omni sapientia & nobilitate præstanti. Verùm cum cogitasset non esse se omnino extra culpam, suum peccatum deplorauit, à quo fuit statim purgatus. Mittitur à Deo annunciatum Iudæorum cæcitatem & contumaciam. Quam ob causam prædicat eos esse perdendos, & Hierosolimam euerendam, eorum autem reliquias recepturas esse Christi fidem, & salutem consecuturas. Voluit propheta hanc admirabilem visionem mandare monimētis, vt auctoritatem se mittentis ostenderet, & suam concionem, & vaticinationem confirmaret.

CAPVT VI.

LN anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Deum *1. Reg. 22.*
 sedentem super solium excelsum & *2. Par. 18.*
 eleuatum, & plena erat domus à maiestate eius, & ea que sub ipso erant replebant templum. Seraphim stabant super illud, sex ala vni, & sex ala alteri. Duabus velabant faciem eius, & duabus velabant pedes eius, & duabus velabant. Et clamabāt *Apo. 9.*
 alter ad alterum, & dicebant, Sanctus, sanctus, sanctus dominus Deus exercituum: plena est omnis terra gloria eius. Et commota sunt superliminaria cardinum à voce clamantis, & domus repleta est fumo. Et dixi, Vae mihi quia tacui, quia vir pollutus labiis ego sum, & in medio populi polluta labia habentis ego habito, & regens dominum exercituum vidi oculis meis.

EXPLA

In anno quo mortuus est rex Ozias.] Sublimis est hæc visio, & admirabile spectaculum. Sed priusquã ad eius explanationem accedamus, conducere arbitror narrare quis fuerit Ozias, & quot annos regnauerit. Hic rex Ozias, qui, vt capite 1. monuitus, appellatur etiam Azarias, fuit aliquando iustus, & hostes suos superauit, quemadmodum 4. Reg. & 2. Paralipomenõ sacra asserit historia. Sed postea extulit inaniter seipsum, Deumq; quẽ summa obseruantia & religione colere deberet, contempsit, & sacerdotalem ordinem non tã pie quã audacter vsurpauit. Et cum non parussset sacerdotibus ne sacerdotale munus sumeret reclamãtib; fuit percussus lepra in fronte, vbi sacerdotes auri laminã portabãt. Regnauit annos duos & quinquaginta, & fuit quãdiu vixit lepra contaminatus. Eo mortuo obtinuit regnũ Ioathan, quo rege vidit Esaias ea quæ hic narrantur.

Ioan. 32.

Vidi Dominum.] Hic, quem Esaias vidit, Christus est, vt ex diui Ioannis testimonio cognoscimus. Cum enim dixisset Euãgelista, Popterea nõ potuerũt credere Iudæi, quia iterũ dixit Esaias, Obcæcauit oculos eorũ, & indurauit cor eorum (quæ verba sunt ex hoc capite deprompta) statim subiunxit. Hæc dixit Esaias, quando vidit gloriam eius, nempe Christi, de quo ibi loquebatur.

Sedentem super solium] Significat latã esse & definitã cõtra Iudæos sententiã, solent enim Iudices, quando sententiam ferunt, in excelsõ throno sedere. Dicit autẽ solium Dei nõ solum esse excelsum sed eleuatum, vt illud incõprehensibile nobis esse ostendat. Neque enim possumus diuinam maiestatem verbis consequi, nec cogitatione ipsa cõprehendere. Hanc visionem dicunt nõnulli fuisse imaginariã, alijs intellectualem, alijs aliter. Vt cunq; sit, ipse Deũ vidit, quo modo Deus se illi voluit ostẽdere. Et quãuis cum hoc loco videatur pugnare id, quod ait D. Ioãnes, Deũ nemo vidit vnquã & id quod ait D. Paulus in 1. ad Timoth. Lucem inhabitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest, nulla tamen est repugnantia. Nam hæc duæ auctoritates asserunt diuinã essentiam à nemine in hac vita videri, oculis enim carnis diuinitatẽ videre non potest, non autem negant Deum viris sanctis in hac vita aliquo modo se ostẽdere in qua specie ille vult apparere, quemadmodũ Abraham, Isaac, Moyse, Esaiã, alijsq; multis apparuit, vt diuinã libertatẽ multis in locis testantur.

Ioan. 3.

1. Tim. 6.

Et ea quæ sub ipso erant replebant tēplum.] Hoc est, fimbriæ vestiū, quibus Deus indutus cernebatur, Significat minimū diuinæ maiestatis maius esse tota hominum gloria.

Seraphim stabant.] Seraphim sonant incendia seu incensos, Spiritus sunt charitate inflammati, qui stabāt super solium, qui & propter velocitatem, & propter sublimē & excellentem contemplationē alas habere dicuntur. Loquitur more humano; nā perspicuū est angelos esse spiritus, nec alas nec corpora habentes. Sed voluit Deus vt in hac specie appare rēt, ad mysteria, de quibus statim dicemus, significāda. Illud est aduertendū, Deū visum fuisse sedentē, angelos verō stātes, non sedentes: imō quia vnus sedere voluit, quia dixit, Ascendam super altitudinem nubium, sedebo in monte testamēti in latribus aquilonis, ruit præceps in æternum sup- *Infra. 2.* plicium. Stemus coram Deo illi seruiētes, ne superbia elati in profundum præcipitemur.

Duabus velabant.] Significabant tam admirabilē esse Dei splendorem, vt ab oculis carnis cerni non posset.

Et duabus volabant.] Ostendebant se esse promptos, & ad parendum diuinæ voluntati paratos. Animaduerte. Non vna ala volabant, sed duabus. Ruit cito auis, quæ sola vna ala volare contendit, Anima quæ volare cōcupierit, duabus indiget alis, cognitione & charitate, Cognoscere pertinet ad intellectum, amare verō ad voluntatem.

Et clamabant alter ad alterum.] Se inuicem ad Dei laudes inuitabant. Ita nos non solum Deū laudibus efferamus, sed alios etiam ad easdem laudes inuitemus.

Sauctus.] Deum ter sanctum appellantes, & vnum dominum exercituum, significant Deū esse in personis trinū, in essentia vnū. Per hæc duo seraphim duo testamēta possumus intelligere. Vbi enim est salutare incendium nisi in sacra scriptura? Fieri non potest, cum tota mens nostra in diuinis literis versatur, quin aliquē diuinū ignem sentiamus, qui nos incendat, & studio immortalitatis inflammet. Duo testamēta idē Dei caput & pedes velare dicuntur, quia nec quid ante mundi constitutionē fuerit, nec quid post finem eius futurū sit, explicant. Per caput, principium, per pedes finis intelligitur. Duabus alis volabant, & media tantum ostendebant, quoniam inter media solum nobis scriptura referat, creatio nē mundi, diluuiū, legem datam, filium Dei pro nobis carnē sumpsisse, eius mortem acerbissimam, reditū ad vitam, ascēsum ad cælum, & multa alia: quanquam non omnia. nam

duabus

duabus alis quibus volabant, aliquid referebant, aliquid ve-
ro tegebant. Sunt enim multa mysteria, quæ plenius filèdo,
quàm loquendo laudamus. Ideo seraphim caput & pedes
tegebant, significantes sublimia esse diuina mysteria, no-
strumq; intellectum transcendentia. In psalmo 64. vbi com-
munis versio habet: Te decet hymnus Deus in Sion, habet
versio D. Hieronymi ex Hebræo: Tibi silentiù laus Deus in
Sion. Quasi dicat: Tã excelsa & tràscendentia sunt mysteria
tua summe Deus, vt melius filèrio quàm pleno ore laudètur.
Hac ratione ductus dicebat Esaias: Generationem eius quis
enarrabit? Cũ aliquid laudibus efferimus, significamus nos
illud mente comprehendere. At cum diuina mysteria exce-
dant nostrũ intellectũ, plus ea aliquando silentio quàm ver-
bis extollimus, ostèdentes nos ea nequaquàm posse verbis ex-
plicare. Eam ob causam Apost. in 2. ad Corinth. cum dixit:
set se audisse arcana verba, subiunxit nõ licere ea homini lo-
qui. Et in 1. ad eosdem, Quod oculus, inquit, non vidit, neq;
auris audiuit, neq; in cor hominis ascenderunt, quæ præpa-
rauit Deus diligentibus se. Et ad Romanos scribens ait: O
altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei, quàm incom-
prehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius. Et
hoc existimo significatum fuisse velo illo, quo arca testamè-
ti tegebatur. Timantes egregius pictor, nisi nos fallunt vete-
res historiæ, cum luctuosissimam cædem Iphigeniæ pinget,
lachrymas & mærorè cæterorum expresit, vultũ autè
Agamemnonis patris eius velo cooperuit. Intellexit insignis
artifex nulla re posse melius summum patris dolorè &
luctum exprimere, quàm illum nõ exprimendo. Hinc pos-
sumus intelligere quare nobis euangelium non explicauerit
beatæ Dei genitricis natiuitatem nec assumptionem: quo-
niã hæc & similia mysteria plus euangelistæ laudat silentes
& admirantes, quàm loquentes. Ideo in eius assumptione
euangelium Marthæ ac Magdalenæ canitur, in quo de sanctis-
sima Dei genitrice nullam omnino inuenies mentionem.
Sunt igitur duo seraphim duo testamta, quæ ideo clamât
alterum ad alterum, quia quicquid in veteri legimus testa-
mento, hoc idem in euangelio reperimus: & quicquid in Eu-
uangelio legimus, fuit in veteri testamento prædictũ aut ad-
umbratum. Nihil est in eis dissonũ, nihil contrariũ, sed om-
nia consona & cohærentia. Potest etiam dici ob eam cau-
sam Deũ testũ esse, cum sit summè bonus, & omnium bono-
rum largitor, vt nos doceat, vt benè faciamus, sed ne videri
velimus.

2. Cor. 12.

1. Cor. 13.

Rom. 11.

Exod. 40.

Luc. 10.

velimus. Eam ob causam cherubim de quibus agitur Exo. 37. alas suas extēdebant propitiatorium tegentes. *Quamuis* enim exigat aliquando tēpus vt nostra benefacta in lucem prodamus, est tamen interdū tempus ea tegendi Nullū theatrū conscientia maius est. Terra cooperit venas auri, & mare vniones, & arbores in hyeme virtutem suam intus tegūt, quam tamē tēpore oportuno ostendunt. Oportet tempora spectare. Omnia enim, vt ait Ecclesiastes, tempus habent. *Eccle. 3.*

Plena est omnis terra.] Tanta erat eius gloria, vt totum orbem terrarum impleret. Vel ita: Cunctæ creaturæ terram implentes suppeditabant materiam amplissimam laudandi diuinam potentiam & pietatem.

Et commota sunt superliminaria cardinum à voce clamantis] Hoc est à voce clamante Hebraismus est. Et est sensus: Tanta erat clamoris vis & magnitudo, vt moueret postes cū superliminariis. Si superliminaria voce angelorum mouentur, quātō magis debent homines moueri voce ipsius Dei, nos ad pœnitentiam cotidie vocantis? Fortasse hac motione portarum templi significata fuit eius euersio & cæremonialium, quæ in eo fiebant, cessatio.

Et domus repleta est fumo.] Accipitur hic fumus in bonam partē, pro flamma ignis, quæ est fumus accēsus: & significat splendore, vt in fine quarti capituli annotauimus: Potest etiā accipi pro odore suauis ab aromatibus in igne positis producto: quemadmodum in canticis, vbi ait sponsus: *Quæ est* *Cant. 3.* ista quæ ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhæ, & thuris, & vniuersi pulueris pigmentarij? Ego existimo fumum re vera hoc in loco capi ab Esaia pro vero fumo oculos lædente & obcæcante, quo cæcitas tetrūq; Iudæorum scelus significatur. *Quasi* dicat: Omnes gētes, quæ terræ nomine intelliguntur, erunt splendore fidei & gratiæ illuminatæ, & sublatis errorū tenebris, in quibus versabantur, ad agnitionem veritatis peruenient. At domus Dei, hoc est sinagoga, manebit repleta fumo & caligine, quoniā Iudæi non solum non recipient Messiam, sed etiā cō eo furore, & incredibili perueritate exagitati tam tetrū & inauditum facinus admittēt, vt Christum seruatore, & verū Messiam falsis criminibus ad capitis periculū vocent. *Quæ* *Exod. 26.* do Deus dedit legē Moysi, audiebantur tonitrua, fumabat mons Sinai, & erat nube dēfissima coopertus. Quæ omnia significabant legē illam esse timoris, & fore vt Iudæi fumo & nube obcæcentur. At Christi euangelium ortum habuit *Luc. 2.*

H

à suauis

ad suauū angelorum cantu, & diuino atq; cælesti luminis splendore. Illud est hoc loco aduertendū, non vidisse prophetā visionē hanc viuente rege leproso. Sed eo mortuo leuauit oculos ad cælum, & mentis acie purgata vidit dominū exercituum Christum Deum nostrū in folio sublimi sedentē: & diuina mytheria sole ipso splendidiōra fuit mirabiliter contemplatus, quibus animū suū veluti diuino nectare recreabat, & ad æternitatem alebat. Nam viuente in nobis rege leproso, regnante in nobis peccato, Deū videre, eiusq; diuina mytheria, vt par est, contemplari nequaquam possumus. Non regnet, inquit Apost. Peccatum in corpore vestro mortali, vt obediatis cōcupiscentiis eius. Huic testimonio si

Rom. 6.

Exod. 2.

mile est id, quod in Exodo est literis mandatū. Viuēte Pharaone impio rege, pop. Israeliticus lateris & palarū opere pressus, & vehementer afflictus, nō dicitur ad dominū aspirasse. Cū verō decessit ē vita in infernum precipitatus, suspirauerēt filij Israelis, vt ait scriptura, & ascendit clamor eorū ad dominum. Cū videatur eos tunc magis lætari debere, & antea suspirare cū viueret tyrannus, qui eos acerbissimis cruciatibus vexabat. Regnante peccato dæmoni parum, & mūdi edificia cōdentes pro frumēto quærimus paleas, & in operibus terrę vitā consumimus, ad cælorū autē altissima edificia nequaquā aspiramus. Veniamus ad euāgeliū. Obtinente regnū inmanissimō Herode tota ciuitas tur-

Matt. 2.

barur. Ait. n. Euangelista: Turbarus est rex Herodes, & tota Hierosolyma cū illo. Fugit sanctissima Dei genitrix virgo cū puero Iesu & iusto Ioseph, & innocentes infantes inmanissimē trucidātur. Nec mirum est: Nā vbi regnat Herodes, ibi Christus nō est: Vbi autē non est Christus, ibi nocētes impunitatē consequuntur, innocētes verō dānantur. Defuncto autem Herode, ecce angelus domini apparet in somnis Ioseph in Aegypto dicens: Surge accipe puerū, & matrē eius, & vade in terrā Israel. Anima nostra ciuitas est, in qua regnante Herode, hoc est peccato, nulla est securitas, nulla quies, sed turbatio & confusio. Si in ea nascitur aliqua innocēs cogitatio, statim interficitur. At defuncto Herode, mortuo peccato, apparet oblectatio diuina, reuertimur Hierosolymā, ad visionē pacis, vbi in tranquillitate vitam degimus.

Matt. 2.

Et dixi, *Ve mihi quia tui.* J. Videns propheta duos illos angelos canētes, deūq; mutuo laudantes, cōferens sermones suos cū laudibus seraphicis doluit quidem, & grauius tulit: quoniā Seraphim nihil aliud quā Dei laudes loquebātur,

ipse

ipse verò aliquando de rebus humanis cū hominibus sermo-
nes cōferebat. Eam ob causam inquit: Væ mihi quia tacui à
diuinis laudibus, quia Deum nō laudauī, quia angelos non
imitatus sum. Fortasse voluit propheta se cum angelis con-
iungere, Deūq; laudare, sed non audēs ob conscientiam dixit:
Væ mihi, quia tacui. Ego existimo ideò Esaiam dixisse hoc,
quia meminit se aliquando tacuisse cū loqui oporteret. Et
quoniā aliquando locutus fuerat cum tacere oporteret, sub-
iungit: quia vir pollutus labiis ego sum. Vtrumque enim
peccatum est loqui & tacere extra tempus. Nam vt ait Salo-
mon, tempus loquendi, & tempus est tacendi. Vel ideo dix-
it se tacuisse & esse pollutum labiis, quia intellexit ex ea visi-
one se ad cōcionandum inuitari, & volebat se ob linguā im-
pedimentum excusare: quod & Moyse accidisse scriptum
legimus. Aequum enim est vt qui se peccatorem cognoscit,
tantam dignitatem refugiat ne audiat id, quod dicitur in
psalmo: Quare tu enarras iusticias meas, & assumis testa-
mentum meum per os tuum? Et id quod dicitur in ecclesi-
astico: Non est speciosa laus in ore peccatoris: Et in psal-
mo: Rectos decet collaudatio. Ideo in canticis: Benedicite
omnia opera domini domino, & laudate dominum de
cælis, non dicitur Benedicite vel laudate peccatores domi-
num, Inuitantur ad diuinas laudes concinendas bestię &
vniuersa pecora, serpentes & volucres pennatę, dracones &
omnes abyssi, & multa alia: At peccatores sub nomine pe-
natotum non inuitantur, quod sint multo peiores serpenti-
bus, & ea scelera & maleficia concipiant, vt belluas imma-
nes etiam immanitate superent. Et quamuis aliquando cla-
ment, dominumque laudent, animo tamen silent, iuxta id
quod dictum est in psalmo: Quoniam tacui, inueterauerūt
ossa mea, dū clamarem tota die. Clamabat tota die, & cla-
mans tacebat, quia non ex intimo cordis clamabat. Qui
flagitiis pascuntur, & de sua conuersione nequaquā curant,
loquentes silent, & clamantes nō exaudiuntur. Ideo debent
munus concionandi refugere. Et aduerte. Vidit Esaias do-
minum, & statim seipsum exinanīuit & abiecit. Visus Dei
homines reddit humiliores, visus verò principum tertę su-
perbiores. Conspecto Deo illico Abrahamus se terram &
cinerem esse dixit: & Rebecca viso Isaac descendit de came-
lo, seque operuit pallio: Hoc est viso domino, descendit ani-
ma de camelo superbie, seque tegit pallio pœnitentię.

In medio populi.] Hinc colligitur culpam esse habitare

M 2 inter

Eccle. 30

Exod. 48

Psal. 40b

Eccle. 5

Psal. 32.

Dan. 3.

Psal. 109a

Psal. 31.

Gen. 18.

Gen. 24.

1. Cor. 15.

Eccle. 13.

Simile.

Simile.

inter impios si possis commodè inter pios habitare. Nam, vt ait diuus Paulus, Corruptunt bonos mores colloquia praua. Et Ecclesiasticus: Qui tangit picem, inquinabitur ab ea. Vt enim subducia materia extinguitur ignis, sic ablata occasione peccatum. Auferes autem occasionem, si impiorum consortium & consuetudinem fugias. Vt nummum aureum explorare solemus, sit nec ne adulterinus, priusquàm eum accipiamus: sic probare homines debemus, sint ne pii an impij, priusquàm earum familiaritate vtamur. Et vt in mèsa principū est vnus, qui dapes pręgustat, ne princeps lethali veneno ruat in interitū, sic pręgustandi sunt illi, cū quibus est cōiunctissimè viuendū, si autem postea se erasse quis intellexerit in eligendis amicis, faciēda est vitę mutatio. Abrahā mū separauit deus ab impijs Chaldæis eiq; separato sæpenu mero apparuit. Quādiu D. Petrus cū discipulis fuit, paratus erat ad obiciēdū se hostiū telis potius quā Christū negaret: sed cōiunctus iniquis sacerdotū ministris in atrio principis ad vocē puellæ Christū negauit. Vide quid secū afferat detrimētū impiorum cōsuetudo. Ideo dicebat Moyse filijs Israël: Recedite à tabernaculis hominum impiorū, & nolite tange re quæ ad eos pertinent, ne inuoluamini in peccatis eorum.

Et volauit ad me vnus de seraphim, & in manu eius calen: lus, quem forcipe tulerat de altari. Et tetigit os meū, & dixit. Ecce tetigit hoc labia tua: & auferetur iniquitas tua: & peccatum tuum mundabitur. Et audiui vocem domini dicentis: Quem mittam? & quis ibit nobis? Et dixi: Ecce ego, mitte me. Et dixit: Vade, & dices populo huic: Audite audientes, & nolite intelligere, & videte vifionē, & nolite cognoscere, Ex cæca cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos eius claude: ne forte videat oculis suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelligat, & conuertatur, & sanem eum. Et dixi: Vsq; quo Domine? Et dixit: Donec desolentur ciuitates absq; habitatore: & domus sine homine. Et terra relinquetur deserta, & longe facies Domini homines, & multiplicabitur quæ derelicta fuerat in medio terra. Et adhuc in ea decimatio, & conuertetur & erit in ostensionem sicut terebinthus, & sicut quercus, quæ expandit ramos suos. Semen sanctum erit id quod steterit in ea.

Et volauit ad me. Cum Esaias suam calamitatem & imbecillitatem deplorauit, & confessus est, statim fuit diuina consolatione delectatus. Missus est ad eum vnus de seraphim, qui ei impedimēta auferret, eumque consolaretur, & à sorde laborum expiaret. Eodem modo cum diuus Palus exclamaret:

exclamaret : infelix homo , quis me liberabit de corpore mortis huius / illico subiunxit? Gratia Dei per Iesum Christum, Plora, & confitere de peccatis tuis, & eris diuino præsidio adiutus & recreatus. Est præterea aduertendum hunc seraph esse nouum testamentum, quod calculum ignitum comprehendit: hoc est, sermonem Dei, quo tacta labia immunda purificantur. Ideo ait Dauid, Ignitum eloquium tuum uehementer. Et Christus apud Ioannem. Iam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum uobis. Hic calculus ignitus, hic sermo Dei debet sumi ex altari quod est in templo: hoc est, ex sacra scriptura, quæ est in ecclesia catholica ab ipsa ecclesia intellecta et explicata. Lutherani citant scripturæ autoritates, sed cum sint extra templum ab ecclesia separati, non sumunt calculum ab altari, quod est in templo. Ex quo efficitur ut ipsam scripturam deprauent, quæ ab illis deprauata & perperam intellecta nihil potest contra nos efficere. Non sat est citare calculum, hoc est sacræ scripturæ locum, sed necesse est ut talis locus sit in altari templi in sacra scriptura ab ecclesia explanata, non ab hæreticis exposita. Quorumque diabolus locum ex media scriptura depròptum citauit & exposuit tentans Christum, illique ex eo loco scripturæ suadens ut se ex templi pinnaculo præcipitaret. Sed nihil illi profuit. Eodem modo hæretici uolentes homines ex fidei pinnaculo præcipitare, locos ex scriptura ab illis iniquè & falso expositos allegant, diabolique imitari gloriantur. Sed nihil illis proderit, stabit enim semper ecclesia catholica erecta: neque poterunt aduersus eam portæ inferi, hoc est, hæreticorum dogmata præualere. Hanc enim ueritatem ipsa incarnata ueritas affirmauit. Hoc non considerantes cæci Lutherani existimant sat esse scripturam citare, qui eam non intelligentes, sed peruertentes falsa & impia dogmata, & incredibilia monstrata excogitarunt & pepererunt. Unde effectum est ut ipsi inter se pugnent, & nullus sit qui cum alio penitus concordet, nisi in eo quod est, se ab ecclesia & uera fide separare. Unusquisque habet suas particulares & proprias hæreses, pater non conuenit cum filiis, nec filii cum patre, & quemadmodum Deus eos, qui turrem Babylonis aduersus ipsum Deum construere uolebant, in diuisione linguarum confinguit, & tanta fuit inter eos confusio, ut seipsum non intelligentes turrem relinquerent, sic Lutheranos impiam sectam aduersus Christum ædificare conantes puniuit Deus in linguarum & opinionum uarietate & confusione, ita ut possit Lutheranismus rectè appellari Babel, ob incredibilem confusione. Sed

permetit Deus, ut suam confusionem videntes, relinquunt inceptam turrē lateritiā, & ad ecclesiam, lapideū ac firmissimum Dei templum aliquando confugiant. Ex hoc loco Esaiæ colligunt nonnulli Lutherani, nihil à Christianis allegari debere nisi sacram scripturam, quoniam angelus labia Esaiæ ignito calculo, hoc est, verbo Dei perpurgavit. Sed vnde sequitur hoc? Est quidem hic calculus ignitus verbū Dei: sed quæ conclusio est hæc? Angelus expurgavit Esaiā verbo Dei, ergo nihil aliud debet citari? Imo sequitur sensus quos Lutherani citant ad sua impia dogmata fulcienda ex sacra scriptura frigidus esse, non ignitos calculos, imò falsos & impios, quoniam cū ipsi sint extra ecclesiā, non eos sumunt ex altari. quod in templo, hoc est in ecclesia ab eos explanatos sed à petulantibus hominibus perperam expositos. Vides igitur quā frigide, ineptē, & falso velint ex hoc loco colligere, nihil debere alligare præter sacram scripturā. Confirmat etiā hoc Lutherus, & probat hoc, quia Christus eiusque Apostoli sacrā scripturam allegarunt, Videte consequentiā. Christus & Apostoli diuinas literas citarunt, ergo nos nihil aliud citare debemus. Quæ est hæc ratiocinatio? quæ conclusio? O ridiculum dialecticū. O hominē insipientē. Nonne vides tuā confusionem? Imò D. Paulus illa tuba euangelica, illud vas electionis, illud sapientiæ pelagus, gentilium poëtarum testimonia, Menādri, Arati, Epimenides, in mediū attulit. Si sanctissimus Apostolus citabat gentiles, quare nos non citabimus sanctos patres fide & charitate, ceterisque virtutibus præstites, qui excellentibus ingenii, & eximia sanctimonia diuinarum literarum studia coluerunt, & sacrā scripturā diuinitus explanarunt? Quare non citabimus consilia? Quare non citabimus ipsam ecclesiam, quam Apostolus appellat columnā & firmamentum veritatis? Imò ipsa veritas, ipse Christus Deus noster multa attulit moralia, multa exēpla, multas parabolas, quæ non erant in veteri testamento: Quod & eius Apostoli fecerunt. Vnde hæc est validissima cōsequentiā: Multa in medium prodidit Christus eiusque Apostoli, quæ non erant literis diuinis mandata, ergo nobis idem facere licebit. Sed de his hæc tenus. Possumus per calculum ignium Spiritus sancti gratiam intelligere. Ego existimo altare illud figuram fuisse altaris nostri, & calculū illum ignitū peccata purgantem Christum adumbrare in sancto sacramento eucharistiæ, qui peccata nostra dimittit. Ioannes enim Damascenus in libro 4. orthodoxæ fidei capite 14. hæc verba scripta reliquit:

1. Tim. 3.

reliquit: Apponentes oculos, & labia, & frontē, diuinū carbonem concipiamus. Vt ignis in nobis desiderij assumēs ex eo carbone ignitionem, comburat peccata nostra, & illuminet corda nostra, & participatione diuini ignis igniamur & deificemur. Carbonē vidit Esaias, Carbo autē simplex non est, sed vnitus igni: sic panis cōmunionis non panis simplex est, sed vnitus diuinitati. Et corpus vniti diuinitati nō vna atq; eadē illi natura est, sed vna corporis, & vnitæ diuinitatis. Hęc Damascenus. Vbi pro calculo legit, carbonē vel prunā, quemadmodum etiam nonnulli vertunt, vt postea videbimus. Cum igitur per calculum ignitum siue prunam viuā Christus intelligatur, per seraph existimo intelligēdum esse sacerdotem sacramentum sanctum fidelibus ministrantem. Tu nunc considera altaris amplitudinem & maiestatem, si quidem ipse seraph cum sit spiritus charitate incensus, non illud ausus est manu attingere, sed calculū forcipe accepit, vt magnam altari reuerentiā exhibere. Hinc colliges quā impia sit eorum temeritas, qui cum sint mortiferis sceleribus coinquinati, ad altare accedunt, & verum Christi corpus & sanguinem accipiunt, non obseruantes id quod ait Apostolus: Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat, qui enim manducat & bibit indignē, iudicium sibi manducat & bibit, non diiudicans corpus domini. D. Dionysius Areopagita cap. 15. caelestis Hierarchy hunc spiritum, qui labia tetigit Esaiæ, inquit non esse ex illis altissimis primisq; spiritibus, quos proprio nomine vocamus seraphim: sed aliquem ex iis angelis, qui nobis precepti sunt, qui ob incendiū ministerium seraphim quoque appellantur: vel quia iussu seraphim hoc munus suscepit. Ideo vnus ex seraphim nuncupatur. Ibi multa de hac visione dicit scitu dignissima, quæ hic nō subscribo, satis esse existimans locum indicasse.

1. Cor. 14.

Auferetur iniquitas tua.] Purgatur Esaias ad munus concionandi subeundum. Ex quo colliges oportere concionatorem esse ab omni peccato purgatum.

Quem mittam.] Proponit hoc Deus, vt voluntas præmiū consequatur. Illud est aduertendum, Dixisse Deum: quē mittā? in singulari: & statim plurali numero dixisset: Quis ibi nobis? Vbi significatur Trinitatis mysterium, Est enim Dei trinus & vnus Numerus singularis ostendit vnitatē substantiæ, pluralis verò trinitatem personarum.

Et dixi ecce ego, mitte me.] Nō temeritate & arrogantia se

vltrò obtulit, sed quia purgatus fuerat ab angelo. Nō enim se obtulit, priusquam eum angelus tetigisset. Vide igitur ne munus concionandi pollutus accipias. Esaias nō se obtulit, nisi quia eū angelus purgauerat, & quia legationis necessitate videbat. Et ira charitate inflammatus non timuit futura predicere, & veritatē proferre. Quibus rebus deuenit in rerū omnium certamen & discrimen, & vitā propter Deū periculis obtulit. Eodē modo concionatores pro Christi gloria cum opus fuerit, ne veritatem tegant, quanquam videāt, magnas sibi inde procellas esse subeundas.

Vade] Conciliat Esaias auctoritatem suæ legationis, asserens se esse à Deo missum.

Audite audientes & nolite intelligere.] Videtur hæc verba a p̄pera prima specie. Sed Hebraismus hanc habet asperitatē, cum tamen sensus sit lenior. D. Palus Acto. vlt. huius loci mentionē faciens eius asperitatē tollit ita dicens: Benē Spiritus sanctus locutus est per Esaiam prophetam ad patres nostros dicens. Vade ad populum istum, & dic: Aure audietis, & non intelligetis: & videntes videbitis, & non perspicietis. In crassatum est enim cor populi huius: & auribus grauius audierūt, oculos suos compresserunt. Hæc in Actis. Vbi vides imperatiua per futura indicatiua à D. Paulo exponi. Sensus est: Dic populo huic duro seipsos non esse Melsiam recepturos. Audient enim eius doctrinā, eiusq; opera videbūt, & non intelligent ob eorum malitiam & cæcitatē. Igitur tu o Esaias ex cæca, hoc est, denuncia esse cor populi huius ob impia scelera obcæcandum. Hic locus citatur ab Euangelistis ad ostendendam Iudæorum cæcitatē. Non tamen intelligas Deum obcæcauisse Iudæos, auferendo ab eis oculos aut rationem, sed non dando gratiam. Et Ideo nō dedit, quia ipsi eam noluerunt. Propterea dicebat Christus: Quoti ens volui congregare filios tuos, & nolulistis. Et vt nemo potest medico litem intendere, qui ægrotum curari nolentem deserit, sic nemo potest Deo culpam tribuere, qui Iudæos obstinatos & peruersos obcæcari permisit. Ex hoc loco colliges duo. primam est hanc Esaiæ vaticinationē ad Christi tempus referri, quoniā pro eo tempore eam citant Apostoli, secundum est, malitiam esse causam obcæcationis: nam Deus non immittit cæcitatē aut duritiem, sed propter hominū iniquitates & obicem non suppeditat gratiā, qua desitutus homo in grauissima incidit peccata: & suo vitio obcæcatur & induratur. Vt enim sol dicitur nobis cæcitatē inferre,

Matt. 23.

Luc. 13.

Simile.

Simile.

ferre, quando ab eo oculos claudimus, eumq; videre nolumus: sic Deus dicitur cor hominis obcæcare, quando ab eo gratiam subtrahit, quia homo eam acceptare renuit.

Et dixi: vsque quo domine?] Sollicitus propheta de populo suo quærit à Deo, quousquæ hæc sententia permanfura sit.

Et terra relinquetur deserta.] His verbis prædicta fuit euerfio Hierosolymæ duce Tito.

Et longè faciet dominus homines.] Hoc est, disperget Deus Iudæos à patria sua, eosque longè adducet & separabit.

Et multiplicabitur quæ derelicta fuerat in medio terræ.] Id est, gens Iudæorum, quæ fuerit relicta, quæ in obsidione & prælio non occubuerit, dispergetur, & multiplicabitur, non in Iudæa, vt antea, sed in medio terræ, id est, per vniuersum orbem terrarū. Quod impletum esse apertissimè videmus,

Et adhuc in ea decimatio & conuertetur.] Sensus est: Ex Iudæis decimæ ad Christum conuertentur, significat ex Iudæorum multitudine paucos esse salutem consecuturos. Hic aliis verbis appellantur semen & reliquiæ, vt fuit primo capite satis explicatum.

Et erit in ostensionem sicut terebinthus.] Sensus est: ea pars quæ fuerit ad fidem Christi conuersa, extendetur & propagabitur instar terebinthi & quercus, quæ sunt arbores ramos suos admodum extendentes. Et semen sanctum erit id quod stererit in ea. Id est, illi qui in fide permanserint, etsi in principio sint pauci, erunt tamen velut semen sanctum ex quo multi fructus generabūt. Quasi dicat: De apostolorū germine plurimi fideles pullulabunt. Comparat propheta apostolos, & eos qui ex Iudæis in principio crediderunt, arboribus ramos suos paulatim extendentibus. Nā vt arbores tēpore hyemali, nec sunt fructibus nec frōdibus ornatae, sed intus habēt quendā vigorē, qui tēpore veris eas florētes reddat, & auget, sic fideles in principio etsi nullum vigorem habere videntur, postea tamen ramos suos per totum orbem terrarum dilatarūt, & pulcherrimos flores, vberrimosque fructus tulerunt. Comparat etiam eos semini, quoniam ex illis fuit fidelium multitudo per euangelium generata. Hæc est spiritalis illa generatio, de qua dicebat in prima ad Corinthios Diuus Paulus: Per euangelium ego vos genui.

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT VI.

Et plena erat domus à maiestate eius. Hæc verba non sunt

H 5 in

in textu hebraico: nec in eo Latino cui diuus Hieronymus adiecit commentaria. Existimo ea fortasse sumpta fuisse ex versione Septuaginta, & hic inserta.

Et ea que sub ipso erant.] Pro toto hoc est in hebraico, Vexulau: Dicitio Schul significat sūmbriam, partem inferiorem vestis. Ideo potest verti: Et sūmbriæ eius replebant templum, Et ita vertit Pagninus. Voluit propheta iis verbis Dei gloriam significare. Hoc intelligens Thargum transfudit: Et splendore gloriæ eius repletum est templum.

Duabus velabant faciem eius.] In hebraico pro facie eius est: panau. hoc est faciem suam. Et ita manet ambiguum referaturne ad faciem Dei, an ad faciem ipsorum seraphim. Noster interpres reddidit ex hebreo facie eius, nempe Dei. Quod quid significet explanauimus. Simili modo vertit Origenes dicēs in homilia in hoc caput: Duabus alis velabæ faciem non propriã, sed Dei. Chrysofomus tamen in homi-
liis in hæc Esaiæ visionē legit, seraphim facies suas velare. Et ita hūc locū intelligit Pagninus ita vertens: Duabus velabat vnusquisque faciem suam. Et ita est sensus: Tanta reuerentia Deo seruiebant, vt facies suas tegerent, ne ipsum Deum aspicerēt Non enim se dignos esse existimabāt, qui altissimā illam Dei maiestatem intuerentur. Ideo excludebant splendidissimum radiū ē throno prodeuntē, quod summū splendore & immensam gloriam aspicere non auderent, & suam erga Deum reuerentiam & religionem demonstrarent. Ita ferē Chrysofomus hūc locū interpretatur. Hinc discamus nos, qua obseruantia, veneratione, & reuerentia ad Deum eius que laudes concinendas accedere debeamus.

In manu eius calculus.] Pro calculo est in hebraico ritspah que dicitio significat calculum: & ita vertit Aquila & Theodorion, quos secutus est noster interpres. significat etiam prunam viam, seu carbonem incensum. Pagninus vertit carbonem. Poteris clarius vertere, carbonem incensum. Fortasse alludit propheta ad altare holocausti, vbi erat perpetuus ignis: vt Leuitici sexto literæ diuinæ testantur. Septuaginta verterunt: *ἄσβεστος* nomen equiuocū. Significat enim *ἄσβεστος* prunã, & carbunculū gemmã pretiosam, quæ & nomine & colore carbonē incensum imitatur Non erat hic calculus quicūq; lapillus, sed splēdidissima gēma ab altaris igne ablata & in medio igne cōstituta. Esaias ad munus cōcionandi subeūdū purificatus est igne charitatis à seraph, hoc est ab incēdio seu incēso, vt esset diuino amore inflāmatu. Moyses
priusquam

priusquam ad Pharaonē mitteretur, ad flammam ignis tibi ardentis accedere iubetur. Apostoli inflāmati linguis igneis cœperunt ardentē conçonari. Vnde colliges eise sum inē necessarium concionatoribus diuinum ignem animos il luminantem, purificantē, & accendentem, Id intelligēs Dauid, priusquam diceret in psalmo. Docebo iniquos vias tuas, petiit spiritum rectum, spiritum sanctum, spiritum principalem, vt in eodem psalmo licet videre. Non tibi cito hominem quēcunq; diuinum vatem, sapientia, sanctitate, & a-n-ni-amplitudine excellentē, nobilitatēq; præstantem.

Exod. 3.

Ait. 2.

Psal. 50.

Et adhuc in ea decimatio, & conuerietur, & erit in ostensionem sicut terebinthus, & sicut quercus, quæ excidit ramos suos. Textus cui D. Hieronymus adiecit cōmentaria, ita habet: Et adhuc in ea erit decimatio, & rursus erit in deprædationem sicut terebinthus & sicut quercus, quæ proiecit fructus suos. Quæ verba D. Hieronymus in hunc modum interpretatur: Vix decima pars Iudæorum relinquetur à Tito & Vespasiano. Sed postea Iudæi qui euaserint ex bello, multiplicabuntur. At veniet Adrianus imperator, & tunc ipsæ reliquæ Iudæorum iam multiplicatæ erunt rursus in direptionē. Capientur enim ab Adriano & asigentur: & erunt veluti terebinthus & quercus, quæ glandes amiserunt. Quod accidit anno quinquagesimo à captiuitate sub Tito & Vespasiano Hæc D. Hieronymus. Vbi communis versio habet: ad ostensionem, est in Hebræo leuaer, à verbo Baar quod significat præter alia comburere, ardere, & excidere. Vnde Pagninus vertit: in excisionem. Potest verti: ad excidendū, vel ad comburendum, vel ad ardendum, sicut quercus sterilis & inutilis. Vbi vides Iudæos comparari quercui sine fructu, quæ nihil valet nisi ad ardendum, & comburendum, & secandum.

Argumentum capitis Septimi.

Narrat diuinus vates immanem duorum regum Syriæ & Samariæ contra Hierosolymam coniurationem. Ostendit Dei misericordiam & potentiam, qui Iudæorum statum occidentem afflicto, erexit, eorumque ciuitatem obsefam ab hostibus seruauit. Et inde sumpta occasione à Iudæorum liberatione vaticinatur de diuino virginis Mariæ partu, & Christi saluatoris nostri admirabili aduentu. Qui diuina pietate motus humanam naturam inexplicabili ratione sibi deo copulauit, vt in humana forma delitescens, nos à dæmonis

dæmonis crudelissimi tyranni captiuitate liberaret, ad æternamque beatitudinem tandem perduceret.

CAPVT VII.

4. Reg. 16.

I factum est in diebus Achaz filii Ioathã, filii Ozie regis Iuda, ascendit Rasin rex Syria, & Phacee filius Romelie rex Israël in Ierusalem ad præliandũ contra eam: & nõ potuerunt debellare eam. Et nunciauerunt domui Dauid dicentes: Requeuit Syria super Ephraim, & commotũ est cor eius, & cor populi eius, sicut mouentur ligna siluarũ ad facie viti. Et dixit Dominus ad Esaiã: Egredere in occursum Achaz in, & qui derelictus est iacob filius tuus ad extremum aqueductus piscinæ superioris in via agri fullonis. Et dices ad eũ: Vide vi sileas: Noli timere, & cor tuum non formidet à duabus caudis titionũ sumigantium istorũ in ira furoris Rasim regis Syriae, & filii Romelie eo quod consilium inieris cõtra te Syria in malũ, Ephraim, & filius Romelia dicente: Ascendamus ad Iudam, & suscitemus eũ & euellamus eum ad nos: & ponamus regem in medio eius filium Tabeel.

EXPLANATIO.

Et factum est.] Rege Ozia vidit Esaias ea, quæ primis quinque capitibus scripta reliquit: quo mortuo regnauit Ioathan filius eius, sub quo vidit propheta ea quæ sexto capiti mandauit. Cum verò Ioathan migrasset ex vita, obtinuit regnũ filius eius Achan homo impius & flagitiosus, qui relictõ vero Deo, contempto diuino cultu, ad prophanos gẽtũ ritus animum transtulit, fictos cõmentitiosque deos turpiter coluit, & in religione violanda impias fraudes concepit. Ideo cõ Deus meritõ oppressit, & affixit. Nã, vt diuina asserit historia, fuit à regibus Syriae & Samariæ, & à Palæstinis victus & immaniter vexatus. Hostes eius nõ tam suis viribus, quã eius sceleribus pugnantes eũ vicerunt, eiusq; gentibus magnam cladẽ intulerũt, de quibus magnas victorias reportarunt. Equum enim fuit, vt qui deũ dereliquerãt, suæ impietatis penas luerẽt. Sed omnia hæc bella voluit propheta silentio transire. Illud tantũ modo refert in quo Rasin rex Syriae & Phacee rex Samariæ memores superioris victoriæ prædæq; magnitudine excitati de euertẽda Hierosolyma cõspirarunt. At liberauit tunc Deus regem Achaz cum populo Iuda, quoniam sepẽ vbi deest præsidium humanum, ostẽditur diuinum. Habes hanc historiam 4. lib. Reg. capite 16.

Illud

Illud est animaduertendū, Rasin sonare voluntatē: Phasce ve
rō aperientē. Qui voluntatē aperit, eiq; finē proponit, intel
lectus est: nā voluntas ex se cæca est. Hę igitur duę potētię,
deprauatę voluntas & intellectus vrbē Hierosolymam, hoc
est, pacis visionem, animiq; trāquillitatem conturbare & ex
pugnare contendunt: sed diuino præsidio vicuntur.

Et nuntiauerunt domni David.] Hoc est, duabus tribubus Iu
dę & Benjamin sequentibus domum Dauidis. Rex Iuda est
rex duarum tribuum. Rex Israël, rex Ephraim, rex Sama
rię, rex decem tribuum, idem est.

Requieuit Syria supra Ephraim.] Id est, exercitus Syrię con
iunctus est cum exercitu decem tribuum. Similis Hebrais
mus est lib. 1. Regum cap. 7. Requieuit omnis domus Isra
ël post dominum. Id est, adhęsit illi.

Et commotum est cor eius.] Timuerunt tam rex Iuda quā
populus, & veluti arborum folia ventorum statibus agitata
contremuerunt.

Egredere in occursum Achaz.] Iraminebant hostes, & in il
lud discrimen ventum erat, vt ex eorū manibus euadere ne
mo crederet. Debilitatis ergo Iudęis & animo cadentibus
voluit Deus suā ostendere potentiam. Hinc colligimus nun
quam esse de diuino præsidio desperandum, Quin potius
cum fuerimus in afflictionibus ærumnisq; versati, & in peri
culis constituti, debemus animum erigere, in Deoq; sp̄m om
nem & fiduciam collocare. Ipse enim qui eripuit Abraham
mum à Chaldeis, Lot à Sodomitis, Ioseph ab inuidis fratri
bus, Susannā à falso testimonio, Danielē à lacu leonum, tres
pueros à camino ignis ardentis, Beatum Petrum à carcere,
beatum Paulum à naufragio, qui deniq; eum firmo atq; ere
cto animo inuocantibus opem tulit, quomodo nos in peri
culis & calamitatibus derelinquet, si eius præsidio cōfiden
tes, ad ipsum tanquā ad arcem munitissimā confugerimus?

Ait enim diuinus ille vates & clarissimus rex David: Iacta
super Dominum curam tuam, & ipse te enutriet: & non da
bit in æternum fluctuationem iusto. Vbi pro cura tua est in
hebraico iehauecha: quę dictio præter alia onus siue pōdus
significat. Omnes qui tali pondere premuntur vocat Chri
stus apud Matthæum inquiring: venite ad me omnes qui la
boratis & onerati estis, & ego reficiā vos. Ne igitur ob aissi
ctonum ponderā desperemus, cum subleuatorem Deū ha
beamus, qui nos clamātes ærumnarū aquis agitato, earūq;
pondere submersos abiq; dubio eripiet. Hoc sentiebat Da
uid

Gen. 11.

Gen. 19.

Gen. 27.

Dan. 13.

Dan. 14.

Dan. 1.

Act. 12.

Act. 17.

2. Cor. 15.

Psal. 54.

Matt. 11.

Psal. 17.

uid cū ita canebat : assumsit me de aquis multis : eripuit me de inimicis meis fortissimis, & ab his qui oderūt me, quoniam cōfortati sunt super me. Pręuenit me in die afflictionis meę, & factus est dominus protector meus. Et alio in loco, inducit Deum in hunc modum dicentē : Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum.

Psal. 90.

Is sub filius tuus.] Hinc colligunt nonnulli alium filium habuisse Esaiam, qui se ad hostes contulerat, quę dicunt esse Rabfacem, de quo postea agetur capite 36.

Ad extermum aqueductus piscina superioris.] Duę erant piscine siue cisterne Hierosolymę propter fontem inopiam. Ex vna quę erat in parte superiore extra ciuitatē, quę ob eam causam superior appellabatur, veniebat per aquę ductum aqua ad alterā, quę erat in ciuitate, & appellabatur inferior. In extremo huius piscine superioris erat Achaz, fortasse prouidēs ne eā hostes euerterent, cūm Esaias ad eum accessit.

Vide vi fleas.] Id est, noli timorem tuum verbis ostendere. Vel noli Deum tuum blasphemis latessere.

Cor tuum ne formidet à duabus caudis titionum fumigantium.] Id est, ne timeas legem Syrię & Samarię, qui propter iram, superbiam, & fuorem titionibus incensis atq; fumigantibus cōparātur. Caudas apellat propheta extremitates, vbi ignis est in torribus. Et fortasse hos reges caudis comparauit, quia in illis finitum fuit regnum Syrię & Samarię. Tu verò considera, eos qui republicam gubernant, si sint sceleribus cōtaminati & obstricti, titiones esse nō lucentes, sed cōburentes & fumigantes. Contrā verò principes illi atque præsules, qui vitam ad certam rationis normam dirigunt, iustitiamq; humanis opibus anteponūt, virtute, vita & exemplo mundū illuminant : & eam ob causam lux mundi rectē appellantur. Ita Christus Deus noster Apostolis dicebat :

Matt. 5.

Vos estis lux mūdi. Aspicias igitur & animo percipis, quę sit inter bonum & malum principem & præsulem differentia. Bonus lux est splendens, ardens illuminās : iniquus verò torris est siue titio, vt hic à Deo appellatur, nullū splendorē emittens, sed comburens, exulcerans, fumigans, oculos aggrauans, & ad lachrymas prouocans, & totam deniq; domum, hoc est, totam congregationē cōtaminans & nigredine afficiens. Et aduerte. Non comparatur iniquus gubernator titiōni ex vna tantū cauda fumiganti, sed ex vtraq; quoniam nulla parte eum poteris accipere quin cōburaris. Si eū mox exulcerat te, vehemētēq; opprimit. Si eū laudas adulationibusq;

tionibusq; fallis, tu teipsum perdis, & animo tuo perniciem moliris. Sed melius est vt in afflictione incidas, & corpore crucieris, dumodò nò discedas à virtute, neq; deiciaris à gradu constantiæ, quàm vt per flagitia perpetuū principis fauorem consequaris. Est enim talis fauor veluti hedera arborē amplectens caducā, corruptis defixam radicibus, ruinā quo tidie manentem. Nam etsi princeps dum vixerit, te amore & fauore prosequatur, tamē fluxus est, infinitis periculis expositus: & velis nolis est è vita excessurus, & tu corrues fauore destitutus, ex illius gloriæ, quam perpetuam putabas, gradu præcipitatus. Tu verò qui subditus es, mundi fauorē non curans, ne timeas iniquos principes & præfules, si ad Deum aspiraueris, in eoque spem tuam posueris, Nò formidet cor tuum à duabus caudis titionū fumigantium. Nā si

Similitudo.

Deus pro nobis, vt ait Apostolus, quis contra nos? Sed dic cum Dauid: Dominus protector vitæ meæ, à quo trepida ho? & alio in psal. Quoniā in te eripiar à tentatione. Et quāuis te hostiū furor inuadet, tranquilla ramē mente consistes. Nam si iustitiā colueris & pietatē, quis te poterit veri honoris ornamentis spoliare? Lustus, vt ait diuinus Psaltes, vt palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur. Habes pro te Deū de quo canit idē vates: Liberabit pauperē à potētē & pauperē cui nò erat adiutor. Non est in mūdo qui valeat virum iustum virtutūque mōnibus munitū lædere & à gloriæ altissimo gradu præcipitare. vide quid Deus dicat Ieremix: ego quippe dedi te hodie in ciuitatem munitam. & in columnam ferream, & in murum æreum super omnē terrā. Vbi vides virū sanctū cum ciuitate munita, columna ferrea & muro æreo cōparari. Amos propheta capite septimo ait se vidisse dominum super murum litum: vbi diuus Hieronymus per hunc murum Apostolos intelligit, cæterosq; viros sapientia atq; virtute præstantes. Ibi enim septuaginta interpretes pro muro lito murum adamantinum ob sanctorum firmitudinem & constantiam interpretantur.

*Rom. 2.
Psal. 28.
Psal. 74.*

*Psal. 97.
Psal. 71.*

Ierem. 6.

Hec dicit Dominus Deus: non stabit, & non erit istud. Sed caput Syriæ Damascus, & caput Damasci Rafim. Et adhuc sexaginta & quinque anni, & desinet Ephraim esse populus: & caput Ephraim Samaria: & caput Samaria filius Romelia. Si non credideritis non permanebitis, & adiecit Dominus loqui ad Achaz dicens: Peccati tibi signum à Domino Deo in profundum inferni, siue in excelsum supra. Et dixit Achaz: Non petam, & non tentabo Dominum. Et dixit: Audite ergo domus David. Nunquid paruum vobis est

*Matt. 3.
uolentes*

Luc. 1.

molestos esse hominibus, quia molesti estis & Deo meo? Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signū: Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel. Butyrum & mel comedet, ut fiat reprobare malum, & eligere bonum.

Non stabit. Id est eorum consilium non habebit effectum. Sed uterque horū regnum in suis terminis cōtinebitur, neq; lōgius propagabitur. Nā Damascus erit metropolis Syriæ, & Rafin erit princeps Damasci. Et Ita Hierosolyma non capiatur, neque possidebitur à rege Rafin.

Et adhuc sexaginta quinque anni. Id est regnum Israël finietur post sexaginta quinque annos. Sed interim Samaria ciuitas erit metropolis totius regni Samariæ, non autē Hierosolyma. Hi verō sexaginta quinque anni sunt cōputandi à prophetia Amos: qui vaticinatus fuerat delendum esse regnum Samariæ. Nam à vaticinio hoc Esaiæ vsque ad decem tribuum euersionem & captiuitatem solum viginti tres aut viginti quatuor anni interfluxerunt. Sin autē ab Amos vaticinio numeraueris, hos sexaginta quinque annos, quorum hic meminit Esaias, inuenies. Id autem, quod Esaias hoc in loco ait, est repetitio & confirmatio eius, quod ab alio propheta fuerat prædictum. Et vide quemadmodum Deus voluerit consolari Iudam interitu suorum inimicorum.

Si non credideritis non permanebitis. Hortatur eos Deus vt credant, si volunt in suo regno consistere & permanere. Quasi dicat: Nisi fidē habueritis asportabimini captiui, eorum calamitates pœnasque ferentes, quorum imitati fueritis infidelitatē. At illi nō crediderūt Deo, ideo non permanerūt, sed fuerūt à Babyloniis capti & in Chaldeā asportati.

Adiecit dominus ad Achaz dicens: Petē tibi signum. Cum Achaz rex impius verbis Esaiæ non crederet, dixit ei Dominus per eundem prophetam, vt peteret signū, nō ab idolis quæ colebat, sed à Domino Deo suo. Nā ipse Deus faceret miraculū, quo Achaz intelligeret esse se à duobus regibus liberandū, ipsorū vero regna euertenda: siue illud miraculū vellet rex de inferno, siue de cælo. Poterat enim Deus terrā scindere, vt ob magnū hiatum inferi paterent, & porerat in cælo solem sistere, vt tēpore Iosue, aut ipsum cælū aperire.

Iosue 10.

Et dixit Achaz, Non petam, & non tentabo dominum. Id

Deut. 6.

Deuteronomio scriptum legimus: Non tentabis dominum deū tuū. Quo testimonio Christus vsus est aduersus diabolum, vt est apud Matt. ca. 4. Non igitur licet petere à Deo miraculum

faculū absq̄ necessitate. Oportebat tamē regē Achaz signū petere, quoniā Deus illud præcipiebat. Est enim necessariū Deo parere. Sed impius rex nō hoc ex humilitate & religio ne faciebat sed ex impietate & pertinacia. Existimabat enim Deum miraculū facturum, & cum ipse esset idolorum cultor, nolebat vt Dei potētia appareret, ob eamq̄ causam Deus laudibus efferretur. Aspice Dei clementiā erga homines hominūq̄; malitiam erga Deū. Volebat Deus miraculū facere, & homo volebat Dei gloriā celare. Et quod peius erat hanc impietate operiebat flagitiosus rex virtutis tegumento. Vide impiā hominis hypocrisim, Aliud erat in facie, aliud in pectore: Aliud in verbis, aliud in factis. Vt argentū cum sit candidum, nigras tamen ducit lineas, sic rex impius, cum religionis candorem foris ostenderet, intus tamen ater erat, sordidasq̄; factorum suorū lineas ducebat: Tales sunt omnes, qui foris speciem virtutis ostendunt, cum animū, in quo est nobilitatis virtutisq̄; domicilium: illis flagitiis deformant, vt in perpetuo scelere & ignominia volutentur.

Similitudo.
Iud. 3.

Et dixit. Audite ergo domus Dauid. Verba sunt prophetæ dicentis: Non satis vobis est o Iudæi prophetas contemneri, sed Deum ipsum aspernamini: Cur diuinæ voluntati resistitis? Obserua eos esse Deo molestos, qui in afflictionibus ad Deum non confugiunt, sed in præsidio humano spem ponunt rerum suarum.

Dabit dominus ipse vobis signum. Ecce virgo concipiet, &c. Iubebat Deus regi Achaz vt signum peteret, siue ex cælo, siue ex inferno, quod certo sciret esse Hierosolymā ab hostibus liberandā. Sed eo tale signū petere nolēte, promittit Deus signū humanæ redemptionis, quæ per illā Hierosolymæ liberationem significabatur. Ac si dicat propheta. Propter hoc, quia tu rex credere nō vis, non tibi, sed vobis o Iudæi venturi dabit Deus signum magnū & admirabile, non liberationis solius Hierosolymæ, sed totius mundi. Nam ecce virgo Maria concipiet de spiritu sancto, parietq̄; filium, cuius nomen erit Emanuel, quod sonat, nobiscum Deus. Hic vos liberabit. Mittet vobis Deus pater Saluatorē, nō aliquē Aioth, aut Gedeonem, aut Samsonem, quemadmodū quōdā, quando iudicibus gubernabimini: sed Emanuelem verum Deum & verum hominem, qui vos à dæmonis potestate proteget, & etiā modò priusquam nascatur, vos à duobus regibus eripiet. Qui fuerit in electione sanctorū prophetarum versatus, non mirabitur Esaiā in media mētionē libe-

Iud. 3.
Iud. 6.
Iud. 13.

vaticinationis Hierosolymæ, totius generis humani liberat ionis,
 meminisse. Erat enim mos prophetarum sumpta rerum ma-
 terialium occasione ad diuina Christi arcana, & altissimis
 mysteria transire, inuolucrisq; tegere, ne sancta darentur ca-
 nibus, & ab indignis contemnerentur. Intelligi autem hanc
 Esaiæ vaticinationē de admirabili sacratissimæ virginis Ma-
 riæ partu apertissimè testatur D. Matthæus primo cap. sui
 euangelij, vbi ad literam hæc sunt verba. Pariet autem filiū,
 & vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim saluum faciet pop-
 ulum suum à peccatis eorum. Hoc autem totum factum
 est, vt adimpleretur quod dictum est à Domino per prophe-
 tam dicentem: Ecce virgo in vtero habebit, & pariet filiū
 & vocabis nomē eius Emanuel, quod est interpretatum no-
 bis cū Deus. Hæc D. Matthæus. Et aduerte nullā hic patris si-
 eri mentionē, quoniā Christus conceptus est de spiritu san-
 cto. Est enim Christus lapis ille, qui vt apud Danielē, ab-
 scissus est de mōte sine manibus. Hoc est, qui conceptus est
 & natus de virgine sanctissima virtutū mōte, absq; virili se-
 mine. Aduerte etiā nomen pueri esse Emanuel, hoc est, noi-
 bis cū Deus. Quæ omnia ostendūt hanc vaticinationē intelli-
 gi de Christo Deo nostro, qui in terra patrem non habuit, &
 qui nobiscum corporaliter habitauit: & de eius sanctissima
 matre, quæ virgo de spiritu sancto concepit. Idem, licet a-
 liis verbis ait propheta Ezechiel quadragesimo quarto ca-
 pite suarū visionum. Postquam dixit conuersum fuisse ad vi-
 am portæ sanctuarij, quæ respiciebat ad Orientē, & clausa
 erat, subiunxit: Porta hæc clausa erit, non aperietur, & vir
 non intrabit per eam, quoniā dominus Deus Israël ingres-
 sus est per eā, eritq; clausa principi. Vel, vt alij interpretan-
 tur, clausa in æternum. Hæc porta in æternum clausa, per
 quam solus Deus introiuit, & egressus est, quæ alia est, nisi
 sanctissima Dei genitrix maria temper virgo. Ita illum locū
 D. Hieronymus, diuulgq; Augustinus interpretantur. Ea est
 hæc virgo, quam prædixit Esaias concepturam, Christumq;
 parituram. O virgo sanctissima templum Domini, sacrariū
 spiritus sancti, parentum reparatrix, posterorum seruatrix,
 tu generi hominū sine lumine errantium veram lucē attuli-
 sti, ex te enim ortus est sol iustitiæ Christus Deus noster. Er-
 rāt homines omni virtutum pulchritudine nudati in omni
 dedecore ignominiaq; constituti: obtemperauerat voluntas
 appetitui, corruerat constantia, fuerat vera dignitas ablata,
 splendorq; extinctus, & omnia deniq; virtutis ornamenta
 ceciderant.